Oxford, 26. April 1637.

Abschr. in Br. M. MS. Sloane 417, p. 238ff.

Ueber die Reform der Pädagogik, besonders über seine Mitwirkung an der Pansophie. Ferner über seines Bruders Berichte von Crell, Menzel, und von Böhmens Aurora.

Die anbefohlenen Sachen seind iezo prora studiorum meorum et puppis, komme auch, Gott lob, darin teglich ie mehr vnd mehr fort. Dass furnehmbste darin ich iezo laborire, ist der general discursus de Reformatione studiorum (Nescio enim, qui hic titulus præ cæteris mihi abblandiāt) darin zue er die hohe necessitas einer gueten Reformation tam in literis quam in scholis hernachmahlen auch die media vnd der Modus solcher Reformation angewiesen wirdt, vnter andern auch, vnd zwar fast im anfang die Ursache, warumb bisshero keine glückliche Reformation hat kennen fur genommen werden vnd wie gleichwohl solches geschehen müsse, nisi in æternum ineptire velimus; Ich habe zwar schon fürlengst einen kurtzen entwurff dieses stuckhes, dem Herrn zuegeschickt, habe aber newlich noch eine accuratere disposition, die beynahe zwey bogen lang ist, dichte geschrieben, darüber gemacht, darin ch auch noch iezo acquiescire und ein stuckh nach dem anderen ex præscripto eius elaborire. In toto opere nihil aliud agitur nisi ut morbi omnes rem literariam infestantes, una cum causis suis et convenientibus remedij proponantur. Dedi operam, ut nulla omnino intemperies vel vitiosus Humor indictus abeat. Quod nisi quam evidentissime fiat, vix ad dispicienda commoda remedia, aut ad oblata recipienda adigi Mundus poterit. Totum Literarium Corpus exterius multiplici scabie obsecsum est, interius hectica et phytysi exhauritur, et tamen hydrope totum turget. Singuli horum morborum ad mortem, vel morti simillimam vitam sufficient, Quid ubi occurunt universi? Nec tamen fuit, quod sciām, qui triplex hoc malum ad fontes suos accurate satis reducerent, et talia remedia promerent, quæ singulos et simul omnes profligarent. Dominio Verulamio equidem detectionem multorum debemus, sed ad sua capita non satis accurate revocatam. Posterius id Dominus Comenius praestitit in præfatione suâ¹ sed dum singulis morbi

¹ Die Schrift, die hier gemeint sein könnte, Prodromus Pansophiae, hat keine Vorrede. Ist sie etwa wegen dieser Einwendungen Hübners nicht gedruckt worden?

partibus remedia statim interjungit, nec magnitudinem mali, nec efficaciam remediorum satis visus est ostendisse. Si nihil aliud ab illis Heroibus diversum afferam, hoc saltem erit, quod et morbos separatim et remedia post ipsa tracto. Ut brevem prioris partis ideam habeas. Morbos seu defectus iustum curam et reformationem flagitatuos reperio (1) vel in Rebus quæ ad scribendum diliguntur. Quæ sunt vel maximam partem inutiles, frivole et nonnunquam absurdæ, vel sunt tantum eadem, quæ iam diu ab alijs inculcatæ sunt et sic studia nostra hac in parte ineptiæ et summa imperfectione laborant. Quæ omnia et variis exemplis ex omnibus facultatibus et artibus petitis illustrantur, et validis rationibus ubique comprobantur, sic ut inde pateat, Homines ita semper et maxime nostro tempore rationem studiorum suorum instituisse, ut non aliter quam inespire aut imperfecte sapere potuerint. Id quod magis apparebit ex altero defectu, qui occurrit (2) in modo literas tractandi tam in scriptis quam in scholis. In scriptis et studijs privatis hæc notantur 1. studiorum imperfectio, dum uni tantum Arti facultatique quilibet fere se tantum mancipat, reliquis neglectis. 2. Nimia prolixitas. 3. Summa perplexitas et difficultas, quæ tum ex perversis et confusis methodis tum ex summa barbarie orationis aut ejusdem præpostera affectatione satis appetit. De vitiis scholarum nescio adhuc an hic multa dicturus sim, cum ea forsitan peculiarem dissertationem sibi vindicaverint. In supradicta capita, non dubito quin sua sponte confluant, quæcumque valetudinem literarum tam valide turbant et impediunt: singula specialius hinc enucleare angustia charthæ non patitur. Tu tamen si aliqua omissa hic putabis eorum indicium mihi scio non invidebis. De remediis huic multiplici morbo aptis sententiam meam nosti. Quippe in quæstionibus satis expressam, nimirum 1. Confectionem Universalium Compendiorum, quæ inter Pansophiæ Seminarium primas obtinet, et 2. meliorem particularium systematum, quæ omnia Commentarij unius vice in Pansophiam fungantur, et ex fixis ibi radicibus amplas arbores educant, quæ cuilibet in qualibet vocatione, casu etc. oportunos fructus ferant, Constitutionem. Aber Ich darff hievon iezo weitleufiger nicht schreiben. So bald ich mit diesem stuck hindurch, sol es der Herr haben. Ich wende iezo meistentheilss die morgende stunde darzu, gehet mir aber bissweilen wie dem Virgilio mit seinen Versen, dass ich zue Zeiten wohl ein gantzen bogen verse auff eines hinschreibe, hernach mahlen aber ubi animus ex illo æstu ad se rediit, kaum ein blatt davon behalte, welches mich doch aber nicht gerewet, aldie weil,